

# GAZETA W. KSIĘSTWA POZNAŃSKIEGO.



Drukarni Nadwornej W. Deckera i Spółki w Poznaniu. — Redaktor odpowiedzialny: N. Kamiński w Poznaniu.

## Telegraficzne wiadomości.

Paryż, d. 8. Lutego. — Dzisiaj Monitor donosi, że poseł rosyjski baron Kisselew opuścił Paryż. Monitor zaczyna zamieszczać dziś korespondencje i akta rządu francuzkiego w sprawie wschodniej. 3proc. renta 68. 80.

Bruksela, d. 7. Lutego. — Pan Kisselew przybył tu dziś wraz z radcą legacyjnym Balabinem i jednym sekretarzem pociągiem nocnym z Paryża, z którego wczoraj wieczorem wyjechał.

Londyn, d. 7. Lutego (wieczorem). — Trzytysiące straży nadbrzeżnej przeniesiono na wojenne okręty, celem obsadzenia nimi floty bałtyckiej.

Londyn, d. 7. Lutego. — Na posiedzeniu wczorajszym izby wyższej, które przeciągło się aż późno w noc, odpowiedział lord Clarendon na interpellacyą Clarricarda, że Rosya na propozycyę wiedeńskiej konferencyi oświadczyła, iż warunków tych przyjąć nie może. W skutek tego jutro będą przesłane instrukcyje, celem zerwania wszystkich dyplomatycznych stosunków z Rosyą.

W izbie niższej oświadczył lord John Russel, że Brunnow zerwał stosunki dyplomatyczne i dziś opuści Londyn. — Lord Palmerston donosi, że będzie utworzona milicya w Irlandyi i Szkocyi. — Wniesiono bil względem przypuszczenia żydów do parlamentu.

— Rosyjscy posłowie opuścili Londyn i Paryż. Pan Kisselew przybył do Brukseli.

Wiedeń, d. 7. Lutego. — Stoczono krwawą bitwę dnia 5. b. m. z rana pod Giurgevem. Turcy przekroczyli w 3000 Dunaj i uderzyli na to miasto. Walka trwała przez kilka godzin, scierano się wręcz na bagnety. Dowódzca pułku rosyjskiego poległ. Turcy wrócili poza Dunaj.

Marsylia, 5. Lutego. — Według wiadomości z Konstantynopola z 25. Stycznia, flota połączona, która przybyła po żywność do Beikos wypłynęła na morze Czarne ku Sewastopolowi.

Przy pierwszym wejściu na morze Czarne flota połączona nigdzie nie spotkała się z okrętami rosyjskimi. Flota rosyjska stała w Kafie. Nowe posiłki przysposabiają dla armii azyatyckiej. Wojsko nieregularne wcielonom zostanie do armii. Zapal Turków wzrasta. Księżniczka jedna kurdyjska objęła dowództwo nad góralami, którzy postanowili walczyć z Rosyanami.

Berlin, d. 9. Stycznia. — Najjaśn. Pan raczył nadać członkowi komisji melioracyi łęgów nadodrzańskich Naumanowi, order orla czerwonego 3. kl. na pętlicy, tudzież inspektorowi budowniczemu Wohlbrück order orla czerwonego 4. klasy.

Berlin, d. 8. Stycznia. — Misya Orłowa nie doprowadziła do pożądanego skutku. Prusy, Austria i bundestag chcą pozostać w stanowisku neutralnym, ale nie myślą się weale wiązać z mocarstwami zachodnimi i dla tego myślą się bardzo w Londynie i Paryżu, jeżeli przypuszczają, że mocarstwa niemieckie wejdą w sprzymierzenie z mocarstwami zachodnimi. Byłoby to samo, co pracować dla Francyi. Mężowie stanu tutajsi podzielają przekonanie, że choćby nawet Austria i Prusy przystąpiły do koalicyi zachodniej, Rosya nie mogłaby ustąpić, w takim się teraz znajduje położeniu. Dla niej po ogłoszeniu wojny świętej, niepodobną jest rzeczą przyjąć żądania tureckie, kiedy Turcy i konferencya odrzucają rosyjskie propozycyę. Prusy więc i Austria starać się będą jak najdłużej utrzymać na stanowisku ścisłej neutralności i nie dadzą się nakłonić wbrew własnym sympatiom do uderzenia na Rosyą wraz z zachodem.

## Królestwo polskie.

Warszawa, dn. 7. Lutego. — Wczoraj w zamku u księstwa ichmość warszawskich namiestnikostwa, dany był wieczór tańczący, na który zaproszone zostały uajznakomitsze osoby. Dygnitarze wojskowi i cywilni, damy i grono młodzieży, zbrali się w ozdobnych salonach mniejszego apartamentu. Tańczono w salonie żółtym, a wieczorano w sali karmazynowej. Zebranie trwało godzin kilka, ożywiając się zabawą ciągle urozmaianych tańców, w którym tem świetniej rozywiał się obraz toalet damskich, pełnych gustu, bogactwa ustroju i wykwinności.

Wzięci w niewolę na parostatku egipskim »Perwasz Bachre«, zabranym na morzu czarnem, pięciu oficerów z wojska egipskiego, w przejeździe swym z Petersburga do swego kraju, od kilku dni bawią w Warszawie. Jeden z nich jest murzyn. Onegdaj gościł ci, zwiedzili nasz teatr i maskaradę.

## Francya.

Paryż, dnia 5. Lutego. — Dnia 26. Stycznia 1853. wyznaczyła jak wiadoma rada tutejsza gminna 60,000 fr. na naszyjnik, który w imieniu miasta miał być ofiarowany cesarzowej. W skutek życzenia objawionego przez

cesarzową, postanowiono sumnę tę obrócić na cele dobroczynne. W tych dniach rada gminna uchwaliła wybudować ochronę dla młodych dziewcząt na przedmieściu św. Antoniego, na placu targowym, który zaniędbano.

— Własność Debatów rozpada na siedm części. Połowa takowej siódemki została w tych dniach sprzedaną za 100,000 fr., coby za całość wynosiło 1,400,000 fr., chociaż liczba prenumeratorów Debatów nie wynosi teraz 9,000.

— Prefekci odebrali rozkaz, aby napomnieli dzienniki prowincyalne do zachowania milczenia o ruchach wojskowych, o podnoszeniu się cen zboża i o balach dworskich. O ostatnich wolno tylko Monitorowi wspominać. Z niego też, jako jedyne źródła, pozwolono im brać wiadomości o balach dworskich.

— Bulletin de Paris zapowiada całkowitą reorganizacyą wielkiej narodowej biblioteki.

— Marynarka francuzka liczy obecnie 2 admirałów, 11 wiceadmirałów, 20 kontradmirałów, 36 kapitanów okrętowych pierwszej klasy, 74 drugiej klasy i 227 kapitanów fregatowych.

— Jeżeli będzie wysłany korpus francuzki do Turcyi, natenczas na zakład jego będzie nie Kandia, ale wyspa Lesbos przeznaczona, według innych Enos na morzu Marmora, którą zwiedził pułkownik Dieu równie jak sam generał Baraguay d'Hilliers, w towarzystwie szefa tureckiego sztabu jeneralnego.

— Patrie cieszy się bardzo, że nieudała się misya hr. Orłowa do Austryi i Pus. Patrie innę niema rękami na swoją radość, jak prywatne wiadomości zamieszczone w dziennikach angielskich i niemieckich. Assemble Nationale pociesza się na ten przypadek, gdyby się Orłowi nieudało przeciągnąć mocarstw niemieckich na swą stronę, że i mocarstwom zachodnim niepowiedzie się nakłonić Prus i Austryi do wzięcia udziału w zbrojnej interwencyi mocarstw zachodnich przeciw Rosyi.

— Według wiadomości z Marsylii z dnia 2. Lutego, przybył tam pan Tucker, który wiezie rozkazy z Londynu do lorda Redcliffa i admirała Dundasa, tudzież depeze z Paryża do Baraguay d'Hilliersa w Konstantynopolu. Wieczorem puści się »Caradokiem« do tej stolicy. Oprócz niego popłyną tymże okrętem do Konstantynopola pułkownik inżynierii Bourgoyne, który w Paryżu był na posłuchaniu u cesarza i czterech angielskich oficerów od inżynierii.

— Uzbrojenia ani na chwilę nieustaly, widać, że Francya chce być przygotowaną na wszelkie wypadki. Znawcy powiadają, że korpus 30 do 40,000 francuzki jeno może być manifestacyą i moralną pomocą. Tylko 80,000 korpus mógłby skutecznie przyłożyć się do rychłego ukończenia wojny i pomyślności oręża tureckiego. Mówią, że wyprawa, na którą się sposobią wynosić będzie 60,000, to jest 40,000 Francuzów, a 20,000 Anglików. Połowa Francuzów wypłynie z Tulonu, połowa z Algieryi. Z tego powodu wyjaśniają się owe zamówienia wielkiej dostawy mundurów i przyborów dla artyleryi i marynarki. U niektórych fabrykantów zamówiono 24,000 koszul, u drugich 50,000 tornistrów, u innych rzemieni na konie. Jeden podróżny jadąc z Lille widział mnóstwo wozów obladowanych kulami armatnimi i bombami. W Brest pojutrze dają w antreprzyż wielką dostawę kul, które do portów oceanu mają być dowiezione. Nabór majtków wciąż trwa, nietylko flota rezerwowa już uzupełniona, ale jeszcze zbroją trzecią flotę. Mówią, że wkrótce powołane zostaną kontyngensa za lata 1848., 1849. i 1850., tudzież cały kontyngens za rok 1853., co wyniesie 200,000.

— Wyjmujemy z jednej paryzkiej korespondencyi, z dnia 5. co następuje: Kisselew jutro albo pojutrze wyjeżdża. Jego przyjaciele równie jak przyjaciele jego monarchy załują, że tak powoli żegna się z Paryżem, w którym nie bardzo go sobie wysoko ceniono. W Petersburgu także go niedobrze przyjmą, bo swemu panu źle służył, źle go zawiadamiał i źle reprezentował. Jego charakter odznaczała dwujęzyczność i słodycz miodowa. Tak więc dostaliśmy się nareszcie w okręg zaczarowany wojny europejskiej. Los stałego ładu na czas pewien znajduje się w ręku państw niemieckich. Oczekujemy, jakiego ich będzie postanowienie. W tej chwili od nich niczego nieżądamy tak z strony rosyjskiej, jakoteż mocarstw zachodnich, jak aby zachowały się neutralnie, ale w końcu obaczmy, jak będzie ta neutralność wyglądała. Szczerości tu niemasz. Rosyi wystarczyłaby na czas pewien neutralność mocarstw zachodnich. Na tém zaprzestając niemoże ani Francya, ani Anglia. Jeżeli niemieckie mocarstwa z własnego interesu ustąpią mocarstwom zachodnim i z niemi się połączą, natenczas jest nadzieja, że wojna rychło się skończy zgodą. A chociaż dwory niemieckie upatrują dla siebie niebezpieczeństwo, gdyby chciały wystąpić przeciw Rosyi, większe przecie czekają niebezpieczeństwa, gdyby im szkodzić chciały mocarstwa zachodnie. Oczekujemy tu manifestu naszego





